CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Federal WELITON PRADO

          Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2021
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão, a
realização de Audiência Pública com o objetivo
de debater o tema “Saúde da Mulher no Brasil -
oncologia”.

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  24,  inciso III  e VII,  e  art.  255,
ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater o tema “Saúde da
Mulher  no  Brasil  -  oncologia”,  com  a  participação  dos  seguintes  convidados,  dentre
outros:

I. Representante do Ministério da Saúde
II. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
III. Representante da Sociedade Brasileira de Mastologia (SBM)
IV. Ação Solidária às Pessoas com Câncer de Belo Horizonte - Marcelo L. Pedroso
V.  Instituto Oncoguia - Luciana Holtz, presidente da entidade
VI. Associação Presente de Apoio a Pacientes com Câncer - Dra. Priscila Miranda
VII. Representante do Instituto Vencer o Câncer
VIII. Representante do Hospital de Amor de Barretos
IX. Represente do Hospital da Baleia

Sala das sessões, em junho de 2021.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG

Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:
O câncer de mama é o mais incidente em mulheres no mundo. Para o ano de 2021 foram
estimados 66.280 casos novos no Brasil,  o que representa uma taxa de incidência de
43,74 casos por 100.000 mulheres (INCA, 2020). É a primeira causa de morte por câncer
nas mulheres em todas as regiões do Brasil, exceto na região Norte, onde o câncer do
colo do útero ainda ocupa o primeiro lugar. Mas as taxas poderiam ser bem menores.
A vacinação  contra  o  HPV  precisa  ser  ampliada.  A lei  do  acesso  aos  exames  de
mamografia  no SUS a partir  dos 40 anos precisa ser  cumprida.  As mamografias não
atingiram 76% do total do público-alvo de 50 a 69 anos antes da pandemia. Enquanto
60% das ocorrências de câncer de mama nos EUA, por exemplo, são diagnosticadas nos
estágios iniciais, no Brasil esse índice cai para 20%, segundo estudo da Varian Medical

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

15
04

45
50

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215044550400

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

1
17

:4
1

- C
EC

AN
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Federal WELITON PRADO

          Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

Systems.
Na  comparação  com  2019,  em  2020  houve  queda  acentuada  em  exames  de
rastreamento,  caso das mamografias.  A redução chega a  cerca  de 50%. As biópsias
caíram  quase  40%  segundo  estatísticas  conservadora,  mas  os  números  devem  ser
maiores. De fato, dados prévios mostram que nos 3 primeiros meses de 2021 o número
mensal de mamografias foi ainda menor do que em 2020 e 2019.
O câncer é uma doença de emergência. A cada 4 semanas de atraso no tratamento, o
risco de morte aumenta 13% e os custos do tratamento também. A falta de acesso da
população aos serviços é um dos fatores que mais aumenta o risco da doença e de
morte, razão pela qual conto com os nobres pares para aprovação deste requerimento.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

15
04

45
50

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215044550400

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

1
17

:4
1

- C
EC

AN
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br